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КРИТЕРИЙ А. ПОКАЗАТЕЛ 1. ДИСЕРТАЦИОНЕН ТРУД ЗА ПРИДОБИВАНЕ НА

ОБРАЗОВАТЕЛНА И НАУЧНА СТЕПЕН „ДОКТОР“

Чамова Р. Кърмене и инфекции на пикочните пътища при деца до 3 години във Варна;

2017; МУ-Варна

Съществуват редица научни доказателства за протективния ефект на кърмата срещу

инфекциите в неонаталния и кърмаческия период. Безспорни са ползите от естественото

хранене по отношение на острите отити, гастроентерити, инфекциите на респираторния

тракт и кожата. Анализът на литературните данни показва, че ефектът на кърменето върху

честотата и тежестта на клинично протичане на инфекциите на пикочните пътища в детска

възраст е по-слабо проучен.

Цел на дисертационния труд е да се проучи ролята на кърменето върху развитието и

тежестта на протичане на инфекциите на пикочните пътища при кърмачета и деца в ранна

детска възраст.

В периода м. юни 2014 г. - м. декември 2016 г. се проведе проучване тип случай –

контрола „Влияние на кърменето върху инфекциите на пикочните пътища при деца на

възраст 0-3 години“.

Практиките за кърмене сред болните от инфекции на пикочните пътища деца до

тригодишна възраст във Варнa не отговарят на съвременните препоръки за здравословно

хранене. Продължителността на кърмене е ниска. Изключителното кърмене липсва при

преобладаващата част от случаите, а при останалите то продължава по-кратко от

препоръчваното. Инфекциите на пикочните пътища в кърмаческа и ранна детска възраст се

развиват на фона на предимно преобладаващо, смесено и заместващо хранене.

Продължителността на кърмене и на изключително кърмене оказват протективен ефект по

отношение развитието на инфекции на пикочните пътища у кърмачета и деца в ранна детска

възраст. Продължителността на кърмене и на изключително кърмене не оказват влияние

върху склонността към рецидив на инфекциите на пикочните пътища при деца до

тригодишна възраст.

BREASTFEEDING АND URINARY TRACT INFECTIONS IN CHILDREN UP TO 3

YEARS IN VARNA

There are a number of scientific evidences for the protective effect of breast milk against

infections in neonatal and breastfeeding period. Benefits of natural nutrition in terms of acute otitis,

gastroenteritis, infections of the respiratory tract and skin are undoubted.Analysis of surveys data

shows that the effect of breastfeeding on the incidence and severity of clinical course of urinary

tract infections in childhood is less studied.

Purpose of the thesis was to investigate the role of breastfeeding on the development and

severity of urinary tract infections (UTIs) in infants and children in early childhood.

Between June 2014 - December 2016 a study type case – control "Influence of breastfeeding

on urinary tract infections in children aged 0-3 years” was conducted.

Breastfeeding practices among children up to 3 – years old in Varna suffering from urinary

tract infections do not meet current recommendations for healthy diet. The duration of

breastfeeding is short. Exclusive breastfeeding is missing in the majority of cases, and in others it

is still shorter than recommended. Urinary tract infections in nursing and infancy grow amid mostly

predominant, mixed and replacing feeding. The duration of breastfeeding and exclusive

breastfeeding have a protective effect against the development of urinary tract infections in infants

and children in infancy. The duration of breastfeeding and exclusive breastfeeding do not affect

the tendency to relapse of urinary tract infections in children under three years of age.

КРИТЕРИЙ B. ПОКАЗАТЕЛ 3. ПУБЛИКУВАН ХАБИЛИТАЦИОНЕН ТРУД –

МОНОГРАФИЯ

Чамова Р. Хранене на бременната жена и метаболитно програмиране на болестите,

2021, Варна, Стено; ISBN 978-619-241-160-2

Бременността e критичен период в развитието на индивида. Първата среда, в която

се намира организмът, е майчината утроба. Пълната зависимост на ембриона и фетусa от

хранителните вещества и кислорода, които майката осигурява чрез плацентата определя

високата интраутеринна чувствителност на организма към въздействията на средата.

През последните години все повече се акцентира върху значимостта на храненето през

първите 1000 дни от живота на човек за неговото здраве, растеж и нервно-психично

развитие. Все повече научни доказателства се натрупват в полза на това, че хроничните

неинфекциозни заболявания, проявяващи се в зряла възраст – затлъстяване, сърдечно-

съдови заболявания, тип 2 захарен диабет и др., се „програмират“ в периода на

вътреутробното развитие. Явлението е известно като „фетално програмиране на болестите“.

Счита се, че епигенетичните промени, които водят до патофизиологични изменения в

метаболитното програмиране увеличават риска от метаболитни заболявания в по-късна

възраст. Епигенетиката се определя като влияние на околната среда върху генната

експресия, която модифицира сигналите към гените без да променя генната

последователност.

Интензивните процеси на анатомично и функционално съзряване на тъканите и

органите повишават податливостта на организма към въздействието на факторите на

средата. Сред многобрийните фактори на околната среда, хранителният статус на майката

по време на бременност може да бъде основен епигенетичен фактор и да промени

фенотипната изява на феталния геном. Оптималният хранителен статус на майкaтa е един

от най-влиятелните негенетични фактори за здравословно развитие на плода.

Храненето на бременната жена е обществено-значим проблем, тъй като нейните

хранителните навици и хранителен статус детерминират вътреутробното развитие на плода

и здравословното състояние на потомството. Нездравословното хранене на бременната жена

увеличава риска от развитие на хронични заболявания при потомството. Както

недохранването, така и затлъстяването на бъдещата майка могат да бъдат причина за

неблагоприятно протичане на бременността и да повлияят отрицателно върху процесите на

растеж и развитие и върху здравето на потомството. Недостатъчният прием на енергия или

специфични хранителни вещества през този период неблагоприятно въздейства върху

здравните резултати в по-късна възраст. В условията на хронично недохранване

неблагоприятните ефекти могат да се предават между поколенията с отрицателни

кумулативни ефекти. Лошото хранене, водещо до дефицит на макро - или микронутриенти,

може да повлияе неблагоприятно развитието на мозъка и значително да увеличи риска за

потомство от развитие на метаболитни и неврологични заболявания. Тъканните структури

на плода лесно се адаптират към промените в околната среда, което осигурява моментното

оцеляване на плода, но в по-късна възраст често са неблагоприятни за здравето.

Целта на настоящата монография е да акцентира върху значимостта на

здравословното хранене в периода на бременност и да анализира връзката между майчиното

хранене и метаболитното програмиране на болестите при потомството.

За написване на монографията е направен анализ на български и чуждестранни

научни публикации, касаещи храненето на жената през бременността, налични в

електронните база-данни PubMed, Scopus, Web of Science.

Заключение: Периодът на вътреутробно развитие се определя като критичен

прозорец, през който храненето на бременната жена може да повлияе върху метаболитното

програмиране на болестите, респ. върху здравето на потомството през целия живот.

Храненето през бременността трябва да отговаря на изискванията за здравословно хранене.

Неправилното хранене през този период увеличава уязвимостта на потомството към редица

патологични състояния.

NUTRITION OF THE PREGNANT WOMAN AND METABOLIC PROGRAMMING OF

DISEASES

Pregnancy is a critical period in the development of the individual. The very first

environment where the fetus is located is the mother's womb. The complete dependence of the

embryo and fetus on the nutrients and oxygen that the mother provides through the placenta

determines the high intrauterine sensitivity of the organism to environmental influences.

In recent years, more and more it has been insisted upon the importance of nutrition in the first

1000 days of a human's life for his health, growth and neuropsychological development. More and

more scientific evidence is accumulating in favor of the fact that chronic non-infectious diseases

manifesting in adulthood - obesity, cardiovascular disease, type 2 diabetes, etc., are "programmed"

in the period of intrauterine development. The phenomenon is known as "fetal disease

programming". Epigenetic variations that lead to pathophysiological changes in metabolic

programming are considered to increase the risk of metabolic diseases at a later age. Epigenetics is

defined as the influence of the environment on gene expression, which modifies signals to genes

without altering the gene sequence.

Intensive processes of anatomical and functional maturation of tissues and organs increase

the body's susceptibility to environmental factors. Among the many environmental factors, the

nutritional status of the mother during pregnancy can be a major epigenetic factor and alter the

phenotypic manifestation of the fetal genome. The optimal nutritional status of the mother is one

of the most influential non-genetic factors for the healthy development of the fetus. Nutrition of a

pregnant woman is a socially significant problem, as her nutritional habits and nutritional status

determine the intrauterine fetal development and the health of the offspring. An unhealthy diet of

a pregnant woman increases the risk of developing chronic diseases in the offspring. Both

malnutrition and obesity of the expectant mother can cause an unfavorable course of pregnancy

and can negatively affect the processes of growth and development as well as the health of the

offspring. Insufficient intake of energy or specific nutrients during this period adversely affects

health outcomes at a later age. In conditions of chronic malnutrition, adverse effects can be

transmitted between generations with negative cumulative effects. Poor nutrition, leading to a

deficiency of macro - or micronutrients, can adversely affect brain development and significantly

increase the risk from developing metabolic and neurological diseases for the offspring. The tissue

structures of the fetus easily adapt to changes in the environment, which ensures the immediate

survival of the fetus, but at a later age are often unfavorable for health.

The aim of this monograph is to emphasize the importance of healthy nutrition during

pregnancy and to analyze the connection between maternal nutrition and metabolic programming

of diseases in the offspring.

In order for this monograph to be prepared, an analysis of Bulgarian and foreign scientific

publications, available in the electronic databases PubMed, Scopus, Web of Science and

concerning the nutrition of women during pregnancy has been made.

Conclusion: The period of intrauterine development can be considered as a critical window

through which a pregnant woman nutrition can affect the metabolic programming of diseases,

respectively on the offspring health throughout life. Nutrition during pregnancy must meet the

requirements for healthy diet. Improper nutrition during this period increases the vulnerability of

the offspring to a number of pathological conditions.

КРИТЕРИЙ Г. ПОКАЗАТЕЛ 6. ПУБЛИКУВАНА КНИГА НА БАЗАТА НА

ЗАЩИТЕН ДИСЕРТАЦИОНЕН ТРУД ЗА ПРИСЪЖДАНЕ НА ОНС „ДОКТОР“

Чамова Р. Протективен ефект на кърмата върху инфекциите на отделителната

система до тригодишна възраст, 2021, Варна, МУ – Варна; ISBN 978-619-221-324-4

Профилактиката в детска възраст има за цел осигуряването на всички необходими

условия за правилно развитие и растеж, което включва и предотвратяване на заболяванията

и уврежданията на детския организъм. Множество фактори оказват влияние върху детското

здраве. Един от най-важните от тях е начинът на хранене в най-ранните етапи от живота. В

кърмаческа и ранна детска възраст здравословното хранене е от първостепенна важност за

растежа, физическото и нервно - психическо развитие на децата. Оптималната

продължителност на кърмене, правилните практики на захранване в кърмаческа възраст и

здравословното хранене в ранна детска възраст са есенциални фактори в периода на усилен

растеж и развитие.

В детска възраст инфекциите на отделителната система са вторите по честота

заболявания, след тези на дихателната система. Склонността им към хронифициране

поставя в риск от тежко бъбречно увреждане боледуващите деца. Те са една от основните

причини за развитие на хронично бъбречно заболяване (ХБЗ) в детска възраст. Възможни

са остри и далечни усложнения, дължащи се на оформянето на цикатрикси в бъбречния

паренхим и нарушаващи бъбречната функция, не само в периода на детството, но и в по-

късна възраст – артериална хипертония, усложнения на бременността (прееклампсия),

бъбречна недостатъчност.

Влияние върху избора на възрастовия период на проучваната група оказва факта, че

инфекциите на отделителната система са чест проблем в кърмаческа и ранна детска възраст

(0 - 3 години). Причина за това са анатомо-физиологичните особености на отделителната

система, които благоприятстват колонизирането на пикочните пътища с вирулентни

микроорганизми, най-често от периуретралното пространство. Избраният възрастов период

дава възможност да се оценят краткосрочните и дългосрочни ефекти на кърменето върху

здравето на децата с минимален риск от грешка на припомняне при описание на

проучваните факти.

PROTECTIVE EFFECT OF BREAST MILK ON URINARY TRACT INFECTIONS UP

TO THREE YEARS OF AGE

Prevention in childhood is aimed at providing all necessary conditions for proper growth

and development, which includes prevention of diseases and injuries of the child. Numerous factors

affect children's health. One of the most important of them is the type of diet in the earliest stages

of life. In nursing and early childhood the healthy diet is essential for growth, physical and nervous

- mental development of children. The optimal duration of breastfeeding, proper feeding practices

in infancy and nutrition in early childhood are essential factors in the period of rapid growth and

development.

In childhood urinary tract infections are the second most common disease after those of the

respiratory system. Their tendency to become chronic places at risk of renal impairment ailing

children. UTIs is one of the main reasons for developing chronic kidney disease (CKD) in

childhood. Possible sharp and distant complications due to the formation of scar tissue in the renal

parenchyma and disrupting kidney function, not only during childhood but also in adulthood -

hypertension, complications of pregnancy (preeclampsia), kidney failure.

Influence on the choice of the age gap of the studied group has the fact that UTIs are a

common problem in nursing and early childhood (0-3 years). This is due to anatomic and


[…]


normal nutrition. They are not usually used alone as food or as an ingredient, whether or not they

have nutritional properties. They are used to correct nutritional deficiencies or to maintain adequate

intake of certain nutrients. Food supplements are available as capsules, tablets, liquid and powder

forms, pre-dosed.

Is it possible to take nutritional supplements by pregnant women?

The purpose of this article is to emphasize the importance of healthy eating during

pregnancy and to discuss some of the cases in which the intake of dietary supplements by pregnant

women is justified.

Key words: supplements, pregnancy, benefits, harms
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Резюме:

Въведение: Училищната възраст е рисков период по отношение нарушения в хранителното

поведение. Както затлъстяването, така и недохранването могат да имат негативни

последици за здравето.

Цел: Да се анализира антропометричния хранителен статус на ученици от начален курс на

обучение от град Варна.

Материали и методи: През учебната 2011/2012 г. в гр. Варна е проучен антропометричния

статус на ученици 1 - 4 клас. Обхванати са 3010 деца (1523 момчета и 1487 момичета). Със

съдействието на училищните лекари са измерени ръста и телесната маса. Изчислен е ИТМ,

чиито стойности са сравнени със стандартите на СЗО за съответната възраст от 2007 г.

Данните са обработени чрез вариационен и алтернативен анализ. За сравнение на

резултатите е използван критерия на Стюдънт-Фишер. Статистическата достоверност е

определена при ниво на значимост p < 0,05.

Резултати: Индексът ИТМ – за възраст показва нормални стойности при 50% от учениците.

При учениците от различните възрастови групи не установяваме достоверни разлики по

отношение наличието на затлъстяване според ИТМ. То е достоверно по-често при

момчетата спрямо момичетата на същата възраст. С поднормено тегло и недохранване са

под 5% от измерените ученици. Най-висок е делът на децата с недохранване в І клас (n=12;

1,23%), а най-нисък - в ІV клас (n=12; 0,24%).

Заключение: При целодневно обучение в началния курс трябва да се създадат условия,

профилактиращи натрупването на телесна маса.

Ключови думи: Индекс на телесна маса; затлъстяване, свръхтегло; поднормено тегло;

недохранване; деца

Abstract:

Introduction: The educational period carries high risk of imbalanced nutritional behavior. Obesity,

as well as undernourishment, may be extremely dangerous for the health.

Purpose: To analyze the anthropometric nutritional status of pupils in primary schools in Varna

City.

Materials and methods: During the school year 2011/2012 the anthropometric nutritional status of

pupils from first to fourth grade was analyzed. The study covered 3010 children (1523 boys and

1487 girls). With the help of the school doctors their height and body mass was measured. BMI

was calculated and its rate compared with the WHO standards for this age from 2007. The data

was processed via variance and alternative analysis. To compare the results the Student-Fisher

criterion was used. The Statistical Reliability was determined with significance p<0.05.

Results: The Body Mass Index (BMI) reveals normal values in 50% of the pupils. Among the

pupils from different age groups it cannot be determined a significant difference in the percent of

obesity according to BMI. The same is significantly higher among boys compared to girls of the

same age. Children with underweight and undernourishment are less than 5% of all measured. The

part of children with undernourishment is the highest among the first-graders (n=12; 1.23%), and

the lowest among the fourth-graders (n=12; 0.24%).

Conclusion: In full-time education in primary schools, conditions should be created to prevent the

accumulation of body mass.
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ПЪЛНОТЕКСТОВИ ПУБЛИКАЦИИ В НАУЧНИ СПИСАНИЯ И СБОРНИЦИ,
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Резюме:

Въведение: Сред най-често срещаните заболявания в детска възраст са инфекциите на

пикочните пътища (ИПП). Склонността им към рецидив поставя в риск от тежко бъбречно

увреждане и хронично бъбречно заболяване боледуващите деца.

Цел: Да се обсъди протективния ефект на кърменето по отношение развитието на ИПП в

кърмаческа и ранна детска възраст.

Методи: Проведено е проучване случай – контрола сред деца до 3-годишна възраст в гр.

Варна. Анкетирани са родителите на 216 здрави деца и на 108 деца с ИПП за практиките за

кърмене и захранване. Анализирани са резултатите от лабораторни и ехографски

изследвания на отделителната система в групата на случаите. Статистическата обработка на

данните е извършена с помощта на софтуерен пакет SPSS (v.17.0). Използвани са

дескриптивен и вариационен анлиз, χ2 тест на Pearson, t-тест на Student и корелация по

Pearson. Статистическата достоверност е определена при ниво на значимост p < 0,05.

Резултати: Средната възраст на случаите и контролите е 17,7±1 месеца. При

диагностициране на ИПП 87% от децата са кърмени. Медианата на продължителността на

кърменето и на изключително кърмене при случаите е съответно 3,5 и 0 месеца спрямо

значително по-голямата продължителност на тези периоди при контролите – 6 месеца и 2

месеца (р < 0,005). Средната възраст на захранване сред децата с ИПП е 4,8±0,1 месеца.

Заключение: Кърмата има протективен ефект по отношение развитието на ИПП при деца до

3-годишна възраст.
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Abstract:

Introduction: Urinary tract infections (UTIs) are among the most common diseases in childhood.

Their tendency to become chronic places at risk of severe renal impairment and of chronic kidney

disease ailing children.
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Aim: To discuss the protective effect of breastfeeding on the development of UTIs in infants and

children in early childhood.

Methods: A case - control study was conducted in children under three years in Varna. The parents

of 216 healthy children and of 108 children with UTIs were interviewed about practices of

breastfeeding and complementary feeding. The results of laboratory and ultrasound tests of the

urinary system in the group of cases have been analyzed. For the statistical analysis SPSS (v.17.0)

was used. Frequencies and descriptive analysis, χ2 test of Pearson, t-test of Student and correlation

by Pearson were used. Statistical significance was determined at the level of significance p < 0.05.

Results: The average age of patients and controls was 17.7 ± 1 months. Breastfed children suffering

of UTIs are 87%. The median of the duration of breastfeeding and exclusive breastfeeding in the

cases is respectively 3.5 and 0 months compared to the significantly longer duration of these

periods in the controls - 6 months and 2 months (p < 0.005). The mean age of initiation of

complementary feeding among our respondents was 4.8 ± 0.1 months.

Conclusion: Breast milk has a protective effect on UTIs in children up to 3 years of age.
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Резюме

Условията, при които се провежда обучението на учениците, са свързани с

резултатите от обучението и със здравните проблеми на децата. Проблемът с училищното

обзавеждане се разглежда в много чуждестранни публикации като причина за умора на

учениците и като един от факторите за развитието на гръбначни изкривявания и зрителни

смущения.

Целта на нашето проучване е да се търси връзка между работоспособността на

учениците от началното училище и ергономичността на училищната мебел в класните стаи.

В четири училища в град Варна работоспособността на учениците от първи до

четвърти клас беше тествана чрез коректурен тест, извършен динамично през учебната

седмица в началото и края на учебната 2011/2012 г. и измерване на размерите на училищните

мебели в класните стаи. 268 ученици бяха разделени в две групи: група 1 - с ергономични

мебели - 114 участници и група 2 - 154 участници с неергономични условия.

В края на учебната година децата от група 1 достоверно са увеличили средния обем

обработени символи 219, докато в група 2 липсва достоверна промяна в средния брой

обработени символи. Въз основа на резултатите от коректурния тест, броя на прегледаните

символи и коефициента на точност установихме, че учениците, обучавани в лоши

ергономични условия, доста често показват умствена умора в края на деня.

Умората на учениците в началното училище е свързана с училищните мебели.

Обучението в добри ергономични условия подобрява умствената работа.

Ключови думи: училищна работоспособност, ергономия, училищни мебели

http://press.mu-varna.bg/ojs/index.php/conf/issue/view/223

Abstract

The conditions under which the training of students is conducted are associated with

learning outcomes and with the health problems of children. The problem of school furniture is

seen in many publications around the world as a cause of pupil fatigue and as one of the factors

behind the development of spinal distortion and visual disturbance.

The aim of our study was to look for a link between the performance of primary school

students and the ergonomic school furniture in their classrooms.

In four schools in the city of Varna, the performance of first-to-fourth-grade students was tested by

means of a correctional test, completed in dynamics during the school week at the beginning and

the end of the 2011/2012 school year and measurement of the dimensions of the school furniture

in the classrooms. The 268 students were divided into two groups: Group 1 with ergonomic

furniture - 114 participants and group 2 - 154 participants having non-ergonomic conditions.

At the end of the school year, children from Group 1 reliably increased the average volume

of processed symbols 219, while Group 2 lacked credible change in the average number of

processed symbols. Based on the performance on a proofreading test, the number of reviewed

symbols and coefficient of accuracy, we found that students taught in poor ergonomic conditions

fairly often show mental fatigue at the end of the day. Fatigue of primary school pupils is related

to school furniture. Training in good ergonomic conditions improves mental performance.
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