## **РЕЦЕНЗИЯ**

**От**

**Проф. д-р Веселка Дулева, дм**

**Началник Отдел "Храни и хранене"**

**Национален център по общественото здраве и анализи**

**Относно:** участие в конкурс за академична длъжност „Доцент“ по научна специалност „Хигиена“ в област на висше образование 7. Здравеопазване и спорт, професионално направление 7.1. Медицина, специалност „Хигиена“ (вкл. трудова, комунална, училищна, радиационна и др.) за нуждите на Факултет „Обществено здравеопазване“, Катедра „Хигиена и епидемиология“ в Медицински университет „Проф. д-р Параскев Стоянов“ – Варна, съгласно публикувана обява в Държавен вестник бр. 61 от 23.07.2021 г.

Със заповед № Р-109-395/20.09.2021 г на Ректора на Медицински университет – Варна, решение на ФС (Протокол №170/10.09.2021 г) и протокол № 1/01.10.2021 г. от заседание на научно жури на Факултативен съвет съм определена да изготвя рецензия по конкурсна процедура за заемане на академична длъжност „Доцент“ по научна специалност „Хигиена“ в област на висше образование 7. Здравеопазване и спорт, професионално направление 7.1. Медицина, специалност „Хигиена“ (вкл. трудова, комунална, училищна, радиационна и др.) за нуждите на Факултет „Обществено здравеопазване“, Катедра „Хигиена и епидемиология“ в Медицински университет „Проф. д-р Параскев Стоянов“ – Варна.

Единствен кандидат в конкурса е гл.ас. д-р Росица Христова Чамова, дм.

### **1. Кратки биографични данни и кариерно развитие на кандидатката.**

Д-р Росица Христова Чамова завършва Медицина във Висш Медицински Институт, Медицински факултет – гр. Пловдив през 1996 г.

Д-р Росица Чамова последователно работи като лекар – ординатор от 1996 г. - 2005 г.- в ЦСМП – гр. Ямбол, от 2005 до 2013 г. в ЦСМП – гр. Варна. През периода 2009 г. - 2011 г. тя е хонорован асистент в Катедра „Хигиена и МБС“, МУ – Варна, от 2011 г. до 2018 г. е асистент в Катедра „Хигиена“, МУ – Варна, а от 2018 г. до момента д-р Чамова е гл.асистент в Катедра „Хигиена и епидемиология“ – МУ – Варна.

Общият трудов стаж на д-р Росица Чамова е 24 год. , 7 месеца и 10 дни.

Д-р Росица Чамова, дм е с две медицински специалности, от 2006 г. - Спешна медицина и от 2017 г. - Хранене и диететика.

През 2017 год. след защита на дисертация на тема: “ „Кърмене и инфекции на пикочните пътища при деца до 3 години във Варна” и е присъдена научна и образователна степен „Доктор“ по научна специалност „Хигиена“ (вкл. трудова,

комунална, училищна, радиационна и др.) от Медицински университет „Проф. д-р Параскев Стоянов“.

Д-р Росица Чамова, дм е член на БЛС, БДХД (Българско дружество по хранене и диететика), БСДГХХ (Българско сдружение по детска гастроентерология, хепатология и хранене), БНДОЗ (Българско научно дружество по обществено здравеопазване), ЕУРНА (Европейско дружество по обществено здраве), БАОЗ (Българска асоциация по обществено здраве), ESPGHAN (Европейско дружество по детска гастроентерология, хепатология и хранене).

Д-р Росица Чамова, дм е с много добра езикова подготовка владее английски и руски езици.

## **2. Общо описание на представените материали и изпълнение на наукометричните критерии.**

Д-р Росица Чамова, дм е представила общо 33 научни труда. От тях 15 броя участват като доказателствен материал в справката за изпълнение на минималните изисквания за заемане на АД „Доцент“, съгл. ЗРАСРБ от 2018 г. Представен е хабилитационен труд (монография) – 1 бр. и 2 броя публикации, извън доказателствения материал за изпълнение на минималните изисквания за заемане на АД „Доцент“ - Дисертационен труд за придобиване на ОНС „Доктор“ – 1 бр. и Книга на базата на защитен дисертационен труд за придобиване на ОНС „Доктор“ - 1 бр.

Научни публикации на д-р Чамова са 30 бр. (за главен асистент – 16 бр.; за доцент – 14 бр.), от които в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация са 5 бр. и 25 бр. в нереперирани списания с научно рецензиране.

Научните участия на д-р Росица Чамова са 21 в национални и международни научни прояви с 15 доклада.

Предоставената АКАДЕМИЧНА СПРАВКА за публикациите, цитиранията и научните профили на гл.ас. д-р Росица Христова Чамова, дм, Катедра по хигиена и епидемиология, Факултет по обществено здравеопазване, Медицински университет-Варна, изготвена в Библиотеката на МУ-Варна, въз основа на предоставена от кандидата информация и автоматизираната информация от международните научни бази данни, в съответствие с Правилника за прилагане на закона за развитието на академичния състав в Република България и Правилника за развитието на академичния състав на Медицински университет – Варна удостоверява, че публикациите, цитиранията и научните профили на кандидатката съответстват на минималните наукометрични изисквания за заемане на АД „Доцент“.

Академичната справка удостоверява: 100 т (при задължителен минимум 100 т) от хабилитационен труд (монография), 140 т от 5 научни публикации в издания, които са реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация; 160 т от 7 Публикации и доклади, публикувани в нереперирани списания с научно рецензиране или публикувани в редактирани колективни томове; (при задължителен минимум общо от 200 т) и 55 т от 8 цитирания, отразяващи научната активност на кандидата - (при задължителен минимум 50).

Липсват публикации на кандидатката в списания с Импакт фактор.

Представените от кандидата публикации за участие в конкурса, като брой, цитирания, научни профили и категории, съответстват на препоръчителните количествени наукометрични критерии за заемане на АД „Доцент“, определени в Правилник за развитието на академичния състав в Медицинския университет „Проф. д-р Параскев Стоянов” – Варна.

### **3. Качествена оценка на научно-изследователската дейност и приноси.**

В представената научна продукция на гл.ас. д-р Росица Христова Чамова, дм научни трудове и резултати от изследователската работа са обособени в 5 тематични научни направления: Значимост на здравословното хранене през бременността; Кърменето - поведенчески фактор с изключително благоприятни здравни последици за детето и майката; Здравни ползи от консумацията на пчелни продукти; Хигиена на детско-юношеска възраст; Проучване хранителните навици на различни групи от населението.

Могат да се очертаят научните приноси на гл.ас. д-р Росица Христова Чамова, дм по отделните тематични направления, както следва:

#### I. Значимост на здравословното хранене през бременността:

*Приноси с познавателен и практико - приложен характер* - Хранене на бременната жена и метаболитно програмиране на болестите (хабилитационен труд) – разработена е монография, първото у нас ръководство, анализиращо връзката между майчиното хранене и метаболитното програмиране на болестите при потомството. Представени са съвременни научни доказателства за ефектите на хранително поведение на майката и хранителните дефицити върху здравето на детето в по-късните етапи на живота. Обърнато е внимание на важноста на адекватен енергиен прием на майката, поддържането на здравословно тегло по време на бременността, изследвана е връзката на мастнокиселинен състав на храната на майката, оптимални нива на дълговерижни полиненаситени мастни киселини и влиянието върху програмирането на здравословното състояние на детето, обсъдена ролята на хранителните източници на метилни групи и растежа и развитието на централната нервна система. Подчертава се ролята на балансираното хранене при приема на хранителни добавки за преодоляване на риска от хранителни дефицити.

*Приноси с познавателен характер* - обобщени са резултати от клинични проучвания, публикувани в научни издания относно ролята на холина по време на бременност, дневните потребности и хранителния прием върху мозъчното развитие на потомството; разгледани са случаи, в които е обоснован приемът на хранителни добавки в периода на бременност, подчертани са рискове за здравето на бременната жена и/или на плода при прием на хранителни добавки без доказани медицински показания или в големи дози.

#### II. Кърменето - поведенчески фактор с изключително благоприятни здравни последици за детето и майката

*Приноси с практико – приложен характер* - анализирана в детайли е ролята на кърмата при инфекциите на отделителната система, които са вторите по честота инфекции в детска възраст, със склонност към рецидиви, подчертан е протективния ефект на

майчиното мляко; при проучване с оригинален характер е установено, че продължителността на кърмене и продължителността на изключителното кърмене сред болните деца е ниска; разработката е възможен инструмент за изготвяне на практически приложими препоръки към родителите от общо-практикуващи лекари, педиатри, диетолози и др.; изследван е протективния ефект на майчиното мляко върху инфекциите на пикочните пътища при деца до три години, проведено е проучване тип случай-контрола във Варна. Оценени са честотата, продължителността и вида на кърменето при деца (от раждането до 3 години), диагностицирани с инфекция на пикочните пътища (случаи), и при деца без такива (контроли), установено е, че продължителността на кърменето и изключителното кърмене имат защитен ефект срещу развитието и тежестта на инфекция на пикочните пътища в кърмаческа и ранна детска възраст.

*Приноси с познавателен характер* – разгледани са въпроси, свързани с наличието на пробиотици и кърма; мастноразтворими витамини в кърмата; антиоксидантна активност на кърмата - коментират се ползите и потенциалните рискове за здравето и развитието на детския организъм.

### III. Здравни ползи от консумацията на пчелни продукти

*Приноси с познавателен характер* - описана биологичните ефекти и ролята на пчелното млечице за човешкото здраве

### IV. Хигиена на детско-юношеска възраст

*Приноси с практико – приложен характер* - Проведено е проучване с цел установяване на връзка между работоспособността на учениците от началния курс на обучение и ергономичността на училищната мебел в класните стаи в четири училища в град Варна. Въз основа на резултатите от коректурния тест, броя на прегледаните символи и коефициента на точност се установява, че учениците, обучавани при неергономични условия, доста често показват умствена умора в края на деня. Установено е, че умората на учениците в началното училище е свързана с училищните мебели. Обучението в добри ергономични условия подобрява умствената работа. Извършена е оценка на антропометричен хранителен статус на ученици в начален курс на обучение от гр. Варна. Обхванати са 3010 деца (1523 момчета и 1487 момичета). Направеното проучване разкрива необходимостта от създаването на условия, профилактиращи натрупването на телесна маса при целодневно обучение в началния курс.

### V. Проучване хранителните навици на различни групи от населението

*Приноси с практико – приложен характер* - Проведено е срезово проучване на хранителния режим и условията на труд с акцент върху психоемоционалното напрежение сред лица в трудоспособна възраст от Североизточна България. Анкетирани са 502 работещи на възраст от 19 до 80 години. Стресът на работното място оказва влияние върху режима на хранене. Направена е препоръка за промоция на здравето на работното място, службите по трудова медицина следва да мониторираат хранителните навици и адекватно да съветват и обучават работещите при интензивно психоемоционално напрежение за здравословно хранително поведение. Проведено е анкетно проучване на хранителните навици на 139 жени от град Варна. Препоръчано е сред рисковите за остеопороза групи да се разясняват ползите от консумация на определени храни, имащи профилактичен

ефект по отношение на костното здраве. При пилотно проучване на хранителните навици на жени в детородна възраст от град Варна са установени жени в риск от хранителни дефицити, които биха могли да окажат редица неблагоприятни ефекти - влияние върху репродуктивните функции на жената, върху протичането и изхода от бременността, както и върху здравословното състояние на потомството в дългосрочен план. Резултатите служат за подчертаване необходимостта от пропагандиране на здравословното хранене и разясняване, особено сред по-младите, за рисковете от прилагане на рестриктивни модели на хранене.

Представени са и приносите на научните трудове за присъждане на АД „Главен асистент“.

### **Учебно-преподавателска дейност**

Преподавателският стаж на гл.ас. д-р Росица Христова Чамова, дм, отбелязан в Удостоверение с рег. № 099-2207/09.08.2021 г. е 9 години, 10 месеца и 8 дни в Катедра „Хигиена и епидемиология“ към МУ- Варна. Според приложената Справка (Изх.№112-311/27.07.21 год.) учебната натовареност на гл. ас. д-р Чамова надхвърля утвърдения норматив в МУ- Варна.

Гл.ас. д-р Росица Христова Чамова, дм изнася лекции по различни учебни дисциплини: „Комунална хигиена“, „Хигиена на хранене“ - Инспектор по обществено здраве; „Околна среда, хранене и здраве“ - Здравен мениджмънт - бакалавър; „Хигиена на болничните заведения и вътреболнични инфекции“ – Здравен мениджмънт - бакалавър; „Околна среда, хранене и здраве“ – Здравен мениджмънт и медико-социални грижи - магистър; „Хигиена и екология“ – Медицинска сестра и Акушерка; „Медицинска екология“- Медицински козметик; „Хигиена и безопасност на лабораторния труд“- Медицински лаборант; „Хигиена и екология“ – Рентгенов лаборант; „Хигиена и екология на здравните заведения“ – УЗГ – бакалавър; „Околна среда и здраве“ – Обществено здравеопазване –магистри рускоезично обучение.

Д-р Чамова провежда упражнения по „Хигиена и екология“ – за специалност Медицина (БЕО и АЕО); Рехабилитатор; Медицинска сестра; Акушерка; „Околна среда и здраве“ – Здравен мениджмънт - бакалавър; „Околна среда, хранене и здраве“ – Здравен мениджмънт и медико-социални грижи - магистър; „Хранене и здраве“ - Здравен мениджмънт - бакалавър; „Хранене и диететика“ - РМУС-магистър „Хигиена и екология на здравните заведения“ - УЗГ-магистър "Фармако-медицински аспекти на храненето" - Фармацевтичен мениджмънт и грижи – магистър.

### **ЗАКЛЮЧЕНИЕ**

Предоставените документи потвърждават богатият опит, продуктивната научна и изследователска работа, професионална компетентност и преподавателски опит на Гл.ас. д-р Росица Христова Чамова, дм

Анализът на цялостната научно-изследователска, публикационна и преподавателска дейност на Гл.ас. д-р Росица Христова Чамова, дм ми дава основание да твърдя, че те напълно съответстват количествени наукометрични критерии за

заемане на академична длъжност „Доцент“, определени в Правилник за развитието на академичния състав в Медицинския университет „Проф. д-р Параскев Стоянов“ – Варна и на Закона за развитието на академичния състав в Република България.

Базирайки се на гореизложеното изразявам положителна оценка и убедено препоръчвам на уважаемото Научно жури да гласува „ЗА“ заемането на **академичната длъжност „Доцент“** от **Гл.ас. д-р Росица Христова Чамова**, дм по научна специалност „Хигиена“ в област на висше образование 7. Здравеопазване и спорт, професионално направление 7.1. Медицина, специалност „Хигиена“ (вкл. трудова, комунална, училищна, радиационна и др.) за нуждите на Факултет „Обществено здравеопазване“, Катедра „Хигиена и епидемиология“ в Медицински университет „Проф. д-р Параскев Стоянов“ – Варна.

05.11.2021 год.

Проф. д-р Веселка Дулева, дм:.....